
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 20 

In data 02/03/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA DEL PARCO 
DELLA RIMEMBRANZA - CUP: F25H20000030002             

 
L’anno duemilaventuno il giorno due del mese di marzo alle ore 18:00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO che, a seguito di istanza, questo Comune è risultato assegnatario con Determinazione 
Dirigenziale n° 1689 del 01.07.2020 della Regione Piemonte - Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica - Infrastrutture e pronto intervento di un contributo in conto 
capitale di 35.140,00 Euro per il consolidamento scarpata parco della rimembranza posta a monte 
di via Artuffo e di edifici di civile abitazione; 
 
PRESO ATTO che, secondo le disposizioni ivi contenute nella Determinazione Dirigenziale n. 
3430/A1802B/2020 del 14/12/2020 ad oggetto “L.R. n.38/78 – Modifica termini previsti con D.D. n. 
1689 del 01.07.2020. Proroga dei termini per la rendicontazione” occorre provvedere alla 
rendicontazione degli interventi entro il 30 giugno 2020; 
 
PRECISATO che in relazione a quanto previsto dall’art. 24, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non è stato 
possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante in quanto, oltre alla difficoltà di rispettare i tempi della progettazione dei lavori, risulta 
impegnato a svolgere le ordinarie funzioni di istituto; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione n. 272 del 15.10.2020 il Responsabile del Servizio 
Tecnico dell’Area LL.PP. di questo Comune ha provveduto al conferimento di incarico 
professionale a favore del Dott. Ing. Luigi FERRO – Cod. Fisc. FRRLGU54B14F863S, con studio 
professionale in Neive (CN), Via Bricco n. 1 per la progettazione, direzione e contabilizzazione dei 
lavori e del Dott. Geol. Elisa ROSSELLO con studio in Neive (CN), Piazza Boella n. 6 – Cod. Fisc. 
RSSLSE77D47B594T, per la redazione delle indagini geognostiche corredate da relazione 
geologica, propedeutico alla realizzazione delle opere di consolidamento della scarpata del Parco 
della Rimembranza; 
 
DATO ATTO che il Dott. Ing. Luigi FERRO – Cod. Fisc. FRRLGU54B14F863S, con studio 
professionale in Neive (CN), Via Bricco n. 1 ha rinunciato all’incarico per la progettazione, 
direzione e contabilizzazione dei lavori senza richiedere riconoscimenti economici per le 
prestazioni svolte; 
 
CONSIDERATO che, stante i tempi di esecuzione e rendicontazione, risulta urgente procedere 
all’esecuzione delle opere e che a tal fine si è proceduto avvalendosi del R.U.P. – Geom. Luigi 
BIESTRO alla redazione della progettazione esecutiva dell’opera; 
 
PRESA VISIONE del progetto esecutivo dell’opera suddetta redatto, in piena conformità ai principi 
ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora 
vigente), dalle Linee Guida dell’A.N.A.C e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo di €. 35.140,00, 
composto dai seguenti elaborati: 
 

• Relazione specialistica dell’analisi di stabilità, 

• Relazione di calcolo, 

• Relazione illustrativa e documentazione fotografica, 

• Elenco prezzi unitari, 

• Computo metrico estimativo, 

• Quadro economico, 

• Schema di contratto d’appalto, 

• Capitolato speciale d’appalto, 

• Elaborati grafici in n. 1 tavola; 
 
 
 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 
 
 



Totale lavori a base d'asta   €   24.516,10  

Totale oneri per la sicurezza   €   350,70  

Totale importo lavori   €   24 866,80  

          
Somme a disposizione         
I.V.A. 22% sui lavori   € 5.470,70    

Incentivi per la progettazione   € 497,34   
Spese tecniche di progettazione, D.L., 
coordinamento della sicurezza, ecc.,  
compresi oneri previdenziali 

  
€ 1.976,00   

I.V.A. 22% sulle spese tecniche  € 434,72   

Imprevisti e lavori in economia, ecc.   € 1.894,44   

Totale somme a disposizione   € 10.273,20 10.273,20 

TOTALE DI PROGETTO   €   35.140,00 

 
DATO ATTO che l’intervento in questione è inserito per l’intero importo di €. 35.140,00 nel Cap. 
8230/40/10 – Codice 10.05.2 ad oggetto “SOMMA URGENZA PARCO RIMEMBRANZA - 
CONSOLIDAMENTO SCARPATA” dell’esercizio finanziario per l’anno 2021 del Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 
 
DATO ATTO che, essendo l’area di intervento ricompresa in centro storico e Buffer Zone Unesco, 
occorre procedere all’acquisizione del parere della Commissione Locale per il Paesaggio e che 
inoltre occorre procedere all’acquisizione dell’Autorizzazione Paesaggistica Semplificata 
trattandosi di area vincolata dalle norme di tutela Paesaggistico – Ambientale essendo inclusa 
nella categoria di cui all’art. 142, comma 1, lett. g, D.Lgs. 22.01.2004, n° 42, in quanto trattasi di 
territorio compreso in territori coperti da foreste e da boschi; 
 
DATO inoltre ATTO che l’immobile oggetto di intervento è sottoposto a vincolo di cui al combinato 
disposto degli artt. 10-12 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. e che pertanto occorre procedere alla 
preventiva richiesta di autorizzazione alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Asti, Alessandria e Cuneo; 
 
DATO ATTO che le opere previste in progetto comportano un mutamento dello stato dei luoghi e 
che pertanto occorre procedere all’acquisizione delle autorizzazioni sopra citate; 
 
DATO ATTO che l’opera in progetto non deve essere inserita obbligatoriamente nel programma 
triennale dei lavori pubblici in quanto il valore stimato delle opere, forniture e prestazioni 
professionali risulta inferiore all’importo di 100.000,00 Euro, IVA esclusa; 
 
CONSIDERATO inoltre che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i., si da atto che il 
progetto non deve determinare l’avvio di procedure espropriative o l’occupazione di aree private; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme al P.R.G.C. vigente; 
 
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze da soddisfare ed effettuate le verifiche sulla 
progettazione previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 e loro ss.mm.ii. da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VISTI il Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente) e loro ss.mm.ii. 
 
PRESO ATTO del parere favorevole espresso dai Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla regolarità contabile della presente Deliberazione ai sensi dell’art. 49, primo comma 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 



con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di APPROVARE il progetto esecutivo dell’opera suddetta redatto, in piena conformità ai 
principi ed alle caratteristiche previste dal D.Lgs. 50/2016, dal D.P.R. 207/2010 (per la parte 
ancora vigente), dalle Linee Guida dell’A.N.A.C e loro ss.mm.ii., dell’importo complessivo di €. 
35.140,00, composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione specialistica dell’analisi di stabilità, 

• Relazione di calcolo, 

• Relazione illustrativa e documentazione fotografica, 

• Elenco prezzi unitari, 

• Computo metrico estimativo, 

• Quadro economico, 

• Schema di contratto d’appalto, 

• Capitolato speciale d’appalto, 

• Elaborati grafici in n. 1 tavola; 
 
DATO ATTO che il quadro economico di spesa risulta come di seguito ripartito: 
 

Totale lavori a base d'asta   €   24.516,10  

Totale oneri per la sicurezza   €   350,70  

Totale importo lavori   €   24 866,80  

          
Somme a disposizione         
I.V.A. 22% sui lavori   € 5.470,70    

Incentivi per la progettazione   € 497,34   
Spese tecniche di progettazione, D.L., 
coordinamento della sicurezza, ecc.,  
compresi oneri previdenziali 

  
€ 1.976,00   

I.V.A. 22% sulle spese tecniche  € 434,72   

Imprevisti e lavori in economia, ecc.   € 1.894,44   

Totale somme a disposizione   € 10.273,20 10.273,20 

TOTALE DI PROGETTO   €   35.140,00 

 
3. di DARE ATTO che l’intervento in questione è inserito per l’importo di €. 35.140,00 nel Cap. 

8230/40/10 – Codice 10.05.2 ad oggetto “SOMMA URGENZA PARCO RIMEMBRANZA - 
CONSOLIDAMENTO SCARPATA” nell’esercizio finanziario per l’anno 2021 del Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 

 
4. di DARE ATTO che è incaricato il Geom. Biestro Luigi quale Responsabile Unico del 

Procedimento per i conseguenti adempimenti al presente atto; 
 

5. di DARE ATTO che per l’opera è stato assegnato il CUP: F25H20000030002. 
 
 
************************************************************************************************************** 

 
SUCCESSIVAMENTE, in separata votazione, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, si dichiara 
la su estesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, tenuto conto dei termini 
per l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori. 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  MANCUSO Calogero  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 13/04/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 13/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 02-mar-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  
 


